lapi des fumosos.) ex suffitu thuris, aliarumq; rerum, quae in sacrificiis adoleri solent.

quanta rictos ditione triumphat.) Plinius de viris illust. Achæos bis prelio fudit. triumphandos Mummio tradidit.

& agmina denser.) Ita & alibi. Virgilius quoque vii. Acneid. teste Scruio: tois Agmina densentur campis, veram de his gentibus historiam, quām prodigiosè ab Israëlitis superati fuerint, habes per totum librum Iosuæ.

miserorum in corpora fasces Frangere.) suprà.

Fragiles inq; ora tabellas Frangunt.

externi laudam anathemata regni.) mores, vitæ, & sacrificia, quae Deus exsecratur. vide Threnos Hieremiac. Insequentia habes Exod. i. & xvi.

C O M M E N T A R I V S.

vallem botryonis opinam.) vallem Hierechuntis racemifera, vitium feracem. Martial. lib. xi. Nec dignam tote te botrys one putat. Attingit historias Numer. xiii. Iosuæ vi. iii. xiii. qui lactamen.) Ephes. vi.

Sed quid ego omne.) Adhuc totus in hoc fuit, vt ostenderet auctorem mali esse, non Deum. bona enim omnia sunt, que ille condidit. Genes. i. sed vnicum Sathanam, qui aliquando perfectissima specie à Deo creatus, sua ipse culpa cælo exciderit, & Adamo insidiatus humanum genus cum tota vniuersi mole labefecerit & corruerit: eum inde usque nunquam conquiesce, sed plureis nocendi arteis in dies excogitare; nullum denique in omni hostium numero tantum negotij nobis facessere, cum alijs de causis, tum quod sensus nostros subterfugiat, & à plerisque non vt hostis, qualem se postmodum exhibet, sed vt amicus desideratissime accipitur. Ceterum cum ex ipsis Lectori dubitatione oboriri prævidetur, ad alteram argumenti partem de libero arbitrio scilicet exsequendam sece accingit. Atque heic statim orationis seriem alio conuertens initio hominis vicem deplorat, qui omne genus peccata, quorum impium parentem modò cōmonstrauimus, tam volens in se admittat, cum non ignoret ea, Absalom & viperarum instar, sibi aliquando exitium esse allatura. Quia autem Marcion id eum volentem facere negabat, sed cogi ad hoc à Deo, quando ille permittat, neq; prohibeat cum possit: poëta diuersum adstruit, bonitati scilicet diuinæ, & sapientiæ aduersari haec duo, velle peccatum, & peccantem redimere: eoquæ necessum esse, vt, qui toti orbi præfectus fuerit, sibi ipse præficiatur. alioqui non dicendum esse bonum vel malum, qui qualis quis est, esse cogitur: ex eius quoque Adami & Heua Genes. iii. Loti & vxoris eius, Genes. xviii. Ruth & Orpha nuruum Noëmis, Ruth 1. manifesto voluntatis libertatem asseri, quod illis licuerit & velle, & nolle, & pro eius ratione aut pœnis multati sint, aut præmiis affecti. Idipsum lucidius facit similitudine duorum fratrū, qui in biuio constituti erant, & columbarum, quæ aut infidijs capi, aut eas euadere poterant.

Armenta damus.) Ducta est metaphora à nauium supellecile. Absalom à patre defctionem lege ii. Reg. xv. xvi. xvii. xviii.

sic viperæ, vt aiunt.) Recte adiicit, vt aiunt. reuerat enim fabula est, à Plinio Aristotelis sententiam malè, & perperam conuerc-

VICT. GISELINT

conuertente conficta. Vide obseruationes Leoniceni in cap. Plinij xxxvii. lib. xi. & Centurias Amati Lustani qui factò periculò rei veritatem expiscari conatus est.

& ortum Per seclus exsculpens.) Exitum violentè fisco vtero molitus, & quasi extorquens. Terent. possum' ne ego hodie verum ex te exsculpare?

Coniuge Beliade. patronymicum deductum à Belial, ita tamen, vt medium, quam modò produxit, heic corripiat. Sic suprà facit in, Marcion, & Marcionita. Agnoscis licentiam, de qua ante, in nominibus proprijs.

ros increpo peccatores.) Ioan. viii.

dulesque rotans in fornici gnatos.) suis ipsa vitijs quæ ex tali connubio parit stulte ab blandita, ignorans ea, quomodò vice accidebat, sui fore interitus aliquando caussam. Fornix, lupanar translatè significat, quod meretrices sub fornicibus, sive cameris degere consuecent. Iuuenal.

Lenonum pueri quotcumque in fornici nati.

retiti quod amore peremos Excitat è tumulis.) Existimo loqui illum de Adamo & Heua, alijsque vnà cum resurgentे Christo ad immortalitatem translatis, de quo suprà. Non ignoro tamen quid de communi carnis resurrectione huc adferrit possit: sed quid hoc ad confirmationem eius, quo de agitur? Immo inferre potuisset aduersarius hoc ipsum incertum adhuc esse, & probatione egere, cùm alterum ex Matth. xxvii. sit certissimum. Sed & verba quoque rem iam factam præferentia hanc expositionem non admittunt.

Vnde, ait, antea, Vade, ait.) verum illud magis seruiebat orationis connexioni, facilis fuit lapsus ex mutatione litteræ u, in, a.

Liquitur illa.) Manere etiamdum illam statuam, seque cā vidisse refert Iosephus. 1. Antiquit. xix.

egri reuerentis abyssus.) Attulimus è manuscriptis scripturā paulò commodiorem ea, quæ est in excusis exemplaribus: non ignari interēam, eam tum orationis, tum phraseos asperitate mollicellis quorundam auribus non esse satisfacturam. Sed quid agas? Si in sanando hoc vulnere tam fuisse crudelis medicus, quād Manutius aliquād fuit (inductis enim ille septem carminibus, haec duo coniunxit,

Ambrosiumque bibit roso de gramine rorem,

Ditibus & longo fumantibus intervallo)

nihil fuisse facilius. Sed aliud est corpus pristinæ sanitati restituere

COMMENTARIUS.

situere: aliud, cùm melius possis, extremo remedio adhibito partem aliquam mutilare. Alludit auctor ad illam, sive historiam, sive parabolam, quæ est Luc. xvi.